



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO PARÁ
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

ESTADO DE MINAS GERAIS

2021/2024



CONCEIÇÃO DO PARÁ
UNIDOS POR UMA
CIDADE MELHOR,
CONCEIÇÃO DO PARÁ - 2017 - 2022

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO PARÁ/MG

DATA: 02/06/2022

OBJETO: RECAPEAMENTO ASFALTICO DE 3.488,89 M² EM CBUQ E EXECUÇÃO DE 1.159,79 METROS LINEARES DE SARJETA NA RUA ODORICO ALVES, COMUNIDADE DO CASQUILHO NO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO PARÁ/MG
 LOCAL: RUA ODORICO ALVES, COMUNIDADE DO CASQUILHO, CONCEIÇÃO DO PARÁ/MG

PRazo DE EXECUÇÃO: 2 MESES

BDI: 20,98%

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. S/ BDI	PREÇO UNIT. C/ BDI	PREÇO TOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 1.145,43
1.1	SETOP/MARÇ O 2022	ED-16660	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	M2	4,50	R\$ 210,39	R\$ 254,54	R\$ 1.145,43
2			RECAPEAMENTO					R\$ 324.168,86
2.1	SETOP/MARÇ O 2022	RO-44461	BASE, COM MISTURA NA PISTA, DE BICA CORRIDA MELHORADA COM 2% DE CIMENTO, COMPACTADA NA ENERGIA DO PROCTOR MODIFICADO (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DO CIMENTO, FORNECIMENTO DA BICA CORRIDA, ESPALHAMENTO, UMDECIMENTO, HOMOGENEIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DA MISTURA; EXCLUI O TRANSPORTE DA BICA CORRIDA)	M3	385,23	R\$ 82,76	R\$ 100,13	R\$ 38.573,08
2.2	SINAPI/ABRIL 2022	95877	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM), AF_07/2020	M3XKM	11.556,90	R\$ 1,73	R\$ 2,09	R\$ 24.153,92
2.3	SINAPI/ABRIL 2022	95427	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM), AF_07/2020	M3XKM	5.535,75	R\$ 0,71	R\$ 0,86	R\$ 4.760,75
2.4	SETOP/MARÇ O 2022	RO-51228	IMPRIMAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)	M2	3.488,89	R\$ 3,96	R\$ 4,79	R\$ 16.711,78
2.5	SINAPI/ABRIL 2022	96402	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, AF_11/2019	M2	3.488,89	R\$ 2,76	R\$ 3,34	R\$ 11.652,89
2.6	SINAPI/ABRIL 2022	95995	EXECUÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), MASSA COMERCIAL, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DOS AGREGADOS E MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DA MASSA ASFÁLTICA ATÉ A PISTA	M3	104,67	R\$ 1721,14	R\$ 2.082,28	R\$ 217.952,28
2.7	SINAPI/ABRIL 2022	95877	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM), AF_07/2020	M3XKM	3.140,10	R\$ 1,73	R\$ 2,09	R\$ 6.562,81
2.8	SINAPI/ABRIL 2022	95427	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM), AF_07/2020	M3XKM	4.420,21	R\$ 0,71	R\$ 0,86	R\$ 3.801,38
3			DRENAGEM E URBANIZAÇÃO					R\$ 136.565,27
3.1	SETOP/MARÇ O 2022	ED-51140	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ-MOLDADA, MFC-03 PADRÃO DER-MG DIMENSÕES (12X18X45)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APLACAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	1.159,79	R\$ 66,91	R\$ 80,95	R\$ 93.885,00
3.2	SETOP/MARÇ O 2022	ED-14762	SARJETA DE CONCRETO URBANO (SCU), TIPO 1, COM FCK 15 MPA, LARGURA DE 50CM COM INCLINAÇÃO DE 3%, ESP. 7CM, PADRÃO DER-MG, EXCLUSIVE MEIO-FIO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APLACAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	1.159,79	R\$ 30,42	R\$ 36,80	R\$ 42.680,27
TOTAL DA OBRA								R\$ 461.879,56

Marcos Barcelos
MARCOS BARCELOS
 DIRETOR MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS
 ENGENHEIRO CIVIL - CREA/MG 203.625/D



55

ANEXO III